Дело № 1-141/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июля 2017 года г. Брянск 

Володарский районный суд г. Брянска в составе председательствующего судьи ГУСАКОВОЙ Т.Б.

при секретаре – Щербаковой А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Володарского района г. Брянска Анашкина А.В.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – Бухаровой Н.А., представившей удостоверение №.... и ордер №....,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

сведения исключены>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО1, находясь в лесу возле села 

<

адрес>, в нарушение требований Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» и Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского оружия и патронов к нему на территории РФ» путем находки незаконно приобрел 18 патронов, пригодных для производства выстрелов, являющихся патронами заводского изготовления, предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия следующих видов: десять патронов - калибра 7,62х54R мм, предназначенных для стрельбы из нарезного оружия магазинных и самозарядных карабинов, а также комбинированных охотничьих ружей КО-44-1, КО-91/30, ОЦ-18, «ТИГР», К-93-1 «Беркут 2М», винтовок «Рекорд-1», «Рекорд CISM»; один патрон – калибра 7,62х51, предназначенный для стрельбы из магазинных и самозарядных карабинов, а также комбинированных охотничьих ружей (Сайга 308, Вепрь 308, FN FAL, XR-41, CZ 550); один патрон – калибра 5,45х39 является боеприпасом для автоматического нарезного оружия (АК-74, АК-74У, АК-105, АН-94, А-91); шесть патронов - калибра 7,62х54R мм являются боеприпасами, которые могут использоваться для стрельбы из боевого нарезного оружия калибра 7,62 мм: винтовок обр.1891/1930 гг., СВТ, СВД, карабинов обр.1938 и 1944 гг., пулеметов ФИО2 (ПК), ФИО3 (ДП) и др., а также охотничьего нарезного оружия: карабинов КО-44-1, КО-91/30, ОЦ-18, «ТИГР», К-93-1 «Беркут 2М», винтовок «Рекорд-1», «Рекорд CISM» и других.

Указанные патроны ФИО1 перевез к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ во время обыска в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 20 минут патроны в количестве 18 штук были обнаружены у ФИО1 и изъяты сотрудниками полиции.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника Бухаровой Н.А. также заявил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен полностью, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил это ходатайство добровольно и после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства добровольно и после проведения консультаций с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что позволяет суду принять судебное решение в особом порядке.

Суд также убедился в том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение, ношение и хранение боеприпасов. 

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства преступления, его социальную опасность и данные о личности ФИО1, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

С учетом степени опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия (боеприпасов) оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 9 месяцев.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации.

Вещественные доказательства: десять гильз и десять пуль, являющихся частями патронов калибра 7,62х54R мм, предназначенных для стрельбы из нарезного оружия магазинных и самозарядных карабинов, а также комбинированных охотничьих ружей; одну гильзу и одну пулю, являющиеся частями патрона калибра 7,62х51 из магазинных и самозарядных карабинов, а также комбинированных охотничьих ружей; одну гильзу и одну пулю, являющиеся частями патрона калибра 5,45х39 и боеприпасом для автоматического нарезного оружия; шесть гильз и шесть пуль, являющихся частями патронов калибра 7,62х54R мм и боеприпасами, которые могут использоваться для стрельбы из боевого нарезного оружия калибра 7,62 мм, хранящиеся в камере хранения оружия ОП № 2 УМВД России по г. Брянску - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий